COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Ofício N° 014/2020 - DC                     Caicó/RN, 16 de março de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

Superintendente de Regulação da Agência Nacional de Águas (ANA)

Setor Policial – Área 05 - Quadra 03 - Blocos B, L, M e T.

CEP: 70.610-200

Brasília - DF

Assunto: Revisão da alocação Sistema Curema/Mãe D’água

Prezado Senhor,

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente, informamos a Vossa Senhoria que

a Diretoria Colegiada do CBH PPA recebeu correspondência externa nº 005/2020 expedida pela

Companhia de Água e Esgotos do Rio Grande do Norte – CAERN, em anexo, solicitando “Revisão da

alocação de vazão no ponto de captação da Adutora Manoel Torres, localizada no município de

Jardim de Piranhas/RN, atualmente em 111 l/s para 191 l/s”.

Dentre as justificativas apresentadas pela CAERN destaque para “A Pandemia,

decretada pela OMS, do COVID 19 e a situação de desabastecimento na cidade de Caicó,

considerada crítica.”

Diante do aumento de volume de água no rio Piancó-Piranhas, decorrente das chuvas

ocorridas na bacia hidrográfica, particularmente no trecho Coremas/PB – Jardim de Piranhas/RN, e

sendo sabedores que conforme previsões apresentadas ainda teremos uma extensa quadra

chuvosa, conforme dados meteorológicos, esse Comitê posiciona-se favorável ao pleito

encaminhado pela CAERN. Assim sendo, estamos encaminhando a documentação recebida pela

Secretaria Executiva do CBH PPA para a análise e providencias de Vossa Senhoria.

Aproveitamos a oportunidade para informar que o Comitê continuará acompanhando

sistematicamente as condições de operações das captações na PB e RN na perspectiva de contribuir

com a gestão eficiente das águas neste trecho do rio Piancó-Piranhas

Quaisquer esclarecimentos adicionais, favor contactar o Centro de Apoio, através do

seu coordenador, Sr. Emídio Gonçalves de Medeiros, pelos telefones: (84) 3417-2948 e 98896-1840

ou pelo endereço eletrônico coordenador-cbh-ppa@adese.com.br.

Certos da atenção que nos será dispensada, agradecemos antecipadamente enquanto

renovamos protestos de estima e consideração,

Atenciosamente,

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br